término em 29/06/2026. 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR 

2.1 O valor mensal do pagamento a ser efetuado à CONTRATADA, correspondente à Cessão 

da Licença de Uso dos Softwares, corrigido através do Índice Geral de Preços do Mercado 

(IGPM/FGV), passará de R$ 9.472,39 (nove mil, quatrocentos e setenta e dois reais e 

trinta e nove centavos) para R$ 10.137,46 (dez mil, cento e trinta e sete reais e quarenta e 

seis centavos), ensejando o valor Global R$121.649,52 (cento e vinte e um mil, seiscentos e 

quarenta e nove reais e cinquenta e dois centavos). 

2.2 A CONTRATANTE somente pagará à CONTRATADA pelo Serviço de Suporte Técnico 

Presencial com Custo caso haja necessidade do referido serviço. Caso necessite, o pagamento 

será realizado no mês subsequente ao serviço prestado de acordo com a utilização do mesmo.  

2.2.1 O valor da hora deste serviço, corrigido através do Índice Geral de Preços do Mercado 

(IGPM/FGV), passará de R$137,30 (Cento e trinta e sete reais e trinta centavos) para R$ 146,94 

(Cento e quarenta e seis reais e noventa e quatro centavos). 

3. CLAÚSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

4.1 As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão por conta do Orçamento vigente, em 

dotação orçamentária compatível com o objeto deste contrato: